
lista allergeni
per qualsiasi ulteriore informazione su sostanze e allergeni è possibile richiedere 
la documentazione specifica al personale di servizio del locale.

cereali contenenti glutine (grano, segale, orzo, avena, farro, kamut o 
i loro ceppi ibridati) e prodotti derivati, tranne: sciroppi di glucosio a 
base di grano (incluso destrosio); malto destrine a base di grano; 
sciroppi di glucosio a base di orzo; cereali utilizzati per la fabbrica-
zione di distillati alcolici (incluso l’alcol etilico di origine agricola).

crostacei e prodotti a base di corstacei.

uova e prodotti a base di uova 
(sono comprese le uova di tutte le specie di animali ovipari).

pesce e prodotti a base di pesce, tranne: gelatina di pesce utilizzata 
come supporto per preparati di vitamine o carotenoidi; gelatina o 
colla di pesce utilizzata come chiarificante nella birra e nel vino.

lupini e prodotti a base di lupini.

arachidi e prodotti a base di arachidi.

soia e prodotti a base di soia, tranne: olio e grasso di soia raffinato; 
tocoferoli misti naturali (e306), tocoferolo d-alfa naturale, 
tocoferolo acetato d-alfa naturale, tocoferolo succinato d-alfa 
naturale a base di soia; oli vegetali derivati da fitosteroli esteri a 
base di soia; estere di stanolo vegetale prodotto da steroli di olio 
vegetale a base di soia.

latte e prodotti a base di latte (incluso lattosio), tranne: siero di 
latte utilizzato per la fabbricazione di distillati alcolici, incluso 
l’alcol etilico di origine agricola; lattiolo. sono compresi latte 
bovino, caprino, ovino, e ogni tipo di prodotto da essi derivato.

sedano e prodotti a base di sedano.

senape e prodotti a base di senape.

sesamo e prodotti a base di sesamo.

molluschi e prodotti a base di molluschi.

anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10mg/kg o 
10mg/l, espressi in termini di so2 totale da calcolarsi per i prodotti 
così come proposti pronti al consumo o ricostruiti conformemente 
alle istruzioni dei fabbricanti.

mandorle amigdalus communis l., nocciole corylus avellana, noci 
juglans regia, noci di acagiù anacardium occidentale, noci di pecan 
carya illinoiensis (wangenh - k. koch), noci macadamia o noci del 
queensland macadamia ternifoliae e i loro prodotti, tranne per la 
frutta a guscio utilizzata per la fabbricazione di distillati alcolici, 
incluso l’alcol etilico di origine agricola.

tutti i prodotti / pietanze 
possono contenere, come 

ingrediente o in tracce 
(in quanto lavorati presso 

lo stesso laboratorio), 
le sostanze o loro prodotti 

derivati elencati 
nel presente documento.


